
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 273 

din 29 iunie 2018 

privind plata cotizaţiei ce îi revine Municipiului Arad pentru anul 2018 

în calitate de membru al „Alianţei Oraşelor Europene de Cultură – AVEC 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 45.679 din 19.06.2018, 

Analizând raportul comun al Serviciului Relaţii Externe, Protocol din cadrul Direcţiei 

Comunicare şi al Direcţiei Economice, înregistrat cu nr. 45.681/19.06.2018, 

Luând în considerare prevederile art. 37 alin. (1) din Regulamentul de Organizare şi 

Funcţionare al Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (16 consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 36 alin. (1), alin.  (2) lit. e),  alin. (7) lit. a), lit. c), 

alin. (9), art. 45 alin. (2)  şi ale art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art. 1 Se aprobă plata cotizaţiei ce îi revine Municipiului Arad pentru anul 2018 în calitate de 

membru al „Alianţei Oraşelor Europene de Cultură – AVEC,” cu sediul în Arles (Franţa),  în sumă 

de 900 EUR (plus comisioanele aferente). 

 

Art. 2 Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin serviciile 

de specialitate din aparatul propriu şi se comunică tuturor celor interesaţi de către Serviciul 

Administraţie Publică Locală. 

 
  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ionel BULBUC Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex.  Serviciul Relații Externe, Protocol 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 29.06.2018                                                                                                                                                         Cod PMA -S4-02          



 

ROMÂNIA PROIECT AVIZAT 

JUDEŢUL ARAD Nr. 238/20.06.2018 S E C R E T A R, 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara STEPANESCU 

CONSILIUL LOCAL   

 

                                                                     

 

                            

                                                        H O T Ă R Â R E A nr._____ 

din _________________2018 

privind plata cotizaţiei ce îi revine Municipiului Arad pentru anul 2018 

în calitate de membru al „Alianţei Oraşelor Europene de Cultură – AVEC 

 

 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 45.679 din 19.06.2018, 

Analizând raportul comun al Serviciului Relaţii Externe, Protocol din cadrul Direcţiei 

Comunicare şi al Direcţiei Economice, înregistrat cu nr. 45.681/19.06.2018, 

Luând în considerare prevederile art. 37 alin. (1) din Regulamentul de Organizare şi 

Funcţionare al Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 36 alin. (1), alin.  (2) lit. e),  alin. (7) lit. a), lit. c), 

alin. (9), art. 45 alin. (2)  şi ale art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art. 1 Se aprobă plata cotizaţiei ce îi revine Municipiului Arad pentru anul 2018 în calitate de 

membru al „Alianţei Oraşelor Europene de Cultură – AVEC,” cu sediul în Arles (Franţa),  în sumă 

de 900 EUR (plus comisioanele aferente). 

 

Art. 2 Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin serviciile 

de specialitate din aparatul propriu şi se comunică tuturor celor interesaţi de către Serviciul 

Administraţie Publică Locală. 

 

 

           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

 

                                        SECRETAR, 

 

 

 

 

 
Serviciul Relaţii Externe, Protocol 
Red./Dact. E. S. 

Cod: PMA-S4-01 

 

 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD, 

Nr. 45.679/19.06.2018 

 

 

 

În temeiul prevederilor art. 36 (7), lit. b) şi art. 45 lit. f) din Legea nr. 215/2001, privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi cele 

ale Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat 

prin Hotărârea nr. 216/2016, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu 

următorul obiect: „Plata cotizaţiei ce îi revine Municipiului Arad pentru anul 2018 în calitate de 

membru al „Alianţei Oraşelor Europene de Cultură – AVEC,” cu sediul în Arles (Franţa),  în 

susţinerea căruia formulez următoarea: 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

Aderarea Municipiului Arad la Alianţa Oraşelor Europene de Cultură – AVEC şi plata 

cotizaţiei de membru au fost aprobate prin HCLM nr. 98 din 1 aprilie 2003.  

        Obiectivul principal al AVEC a fost, la început, crearea unei reţele pentru schimbul de 

experienţe şi bune practici în domeniul consolidării patrimoniului, atât la nivel local, cât şi la nivel 

interregional. Reţeaua a fost creată în 1997 de cinci oraşe europene: Pécs (Ungaria) - în prezent oraş 

înfrăţit cu Aradul -, Olomouc (Cehia), Tours (Franţa), Tolède (Spania) şi oraşul italian Cosenza. 

          Membrii alianţei au căzut de acord ca împreună să facă patrimoniul un motor al dezvoltării 

durabile, să se implice reciproc într-o abordare calitativă, integrând armonios inovaţia in ceea ce 

există deja la nivelul fiecărui teritoriu şi contribuind, astfel, la succesul economic al oraşelor 

membre. 

AVEC este o reţea europeană de colectivităţi teritoriale istorice. Municipiul Arad, ca membru 

al alianţei colaborează în vederea promovării patrimoniului cultural ca motor al dezvoltării 

economice, sociale şi culturale, ducând la o dezvoltare durabilă. 

        Unul dintre beneficiile participării Municipiului Arad la activităţile alianţei este posibilitatea 

de a colabora şi de a avea schimburi de experienţă cu alte oraşe europene în scopul integrării noilor 

tehnologii în ceea ce există deja, pentru o dezvoltare durabilă a patrimoniului istoric şi cultural. Un 

alt beneficiu ar fi transformarea patrimoniului local într-o forţă motrică pentru dezvoltarea 

economică, culturală şi socială a oraşelor şi teritoriilor în spiritul cartei semnate de fiecare membru. 

Membrii reţelei îşi propun să contribuie la creşterea economică a teritoriilor lor şi să transforme 

reţeaua într-o referinţă patrimonială pe termen lung, obţinând o vizibilitate internaţională.  

 

 

Faţă de cele de mai sus,  

P R O P U N 

 

 aprobarea plăţii cotizaţiei ce îi revine Municipiului Arad pentru anul 2018 în calitate de 

membru al „Alianţei Oraşelor Europene de Cultură – AVEC,” cu sediul în Arles (Franţa) în sumă 

de 900 EUR (plus comisioanele aferente).  

 

P R I M A R, 

Gheorghe Falcă 



MUNICIPIUL ARAD                                                                                                  

Direcţia Comunicare                                                                                                         

Serviciul Relaţii Externe, Protocol                                                                            

Direcţia Economică 

Nr. 45.681/19.06.2018 

 

RAPORT  

al serviciilor de specialitate 

 

 

Referitor la: Expunerea de motive înregistrată cu nr. 45.679 din 19.06.2018 a domnului Gheorghe 

Falcă, Primarul Municipiului Arad.  

 

Obiect: aprobarea plăţii cotizaţiei ce îi revine Municipiului Arad pentru anul 2018 în calitate de 

membru al „Alianţei Oraşelor Europene de Cultură – AVEC,” cu sediul în Arles (Franţa) în sumă 

de 900 EUR (plus comisioanele aferente).  

 

Consideraţii generale:  

Aderarea Municipiului Arad la Alianţa Oraşelor Europene de Cultură – AVEC şi plata cotizaţiei de 

membru au fost aprobate prin HCLM nr. 98 din 1 aprilie 2003.  

 

Raportul serviciului de specialitate care a precedat HCLM 98/2003 prezintă detalii privind 

organizarea, obiectivele şi activităţile reţelei AVEC precum şi beneficiile aderării la această reţea 

pentru Municipiul Arad.  

 

De la momentul acceptării aderării până în prezent, Municipiul Arad a participat la mai multe 

evenimente organizate de reprezentanţii alianţei, printre care amintim doar câteva:  

 

- În 2014 reprezentanţii Primăriei Municipiului Arad au participat la Adunarea Generală a Alianţei 

Oraşelor Europene de Cultură (AVEC), desfăşurată la Evora (Portugalia). Reprezentanţii Aradului 

au prezentat la Evora demersul de a se înscrie în competiţia europeană pentru titlul de capitală 

culturală şi au primit asigurări că vor fi sprijiniţi de reţeaua culturală AVEC. 

 

- În 2015, în perioada 2-5 iulie reprezentanţii Centrului Municipal de Cultură au participat la 

reuniunea Alianţei Oraşelor Europene de Cultură (AVEC), care a avut loc în perioada 2-5 iulie, la 

Arles (Franţa). Tema discuţiilor a constituit-o alegerea noii structuri de conducere a alianţei, precum 

şi posibilitatea derulării în comun a unor proiecte europene. 

În cadrul discuţiilor, membrii reţelei AVEC şi-au anunţat susţinerea candidaturii Aradului în 

competiţia pentru titlul de capitală culturală europeană pentru anul 2021. 

În urma discuţiilor, Aradul a obţinut poziţia de vicepreşedinte pentru România în cadrul acestei 

reţele, care este, în prezent, deţinută de domnul viceprimar Levente Bognar.  

 

- În 2015, în perioada 21-22 octombrie Aradul a fost gazda reuniunii AVEC. Organismul a devenit 

partener oficial UNESCO, începând din luna mai 2015. 

  

- În 2016, în perioada 1-3 octombrie a avut loc, în oraşul Szombathely (Ungaria), întâlnirea Board-

ului Directorilor AVEC, eveniment la care şi Aradul a fost reprezentat.  

         

- În 2017 Aradul a fost reprezentat la reuniunea Consiliului de Administraţie al Alianţei Oraşelor 

Europene de Cultură (AVEC), desfăşurat la Tours (Franţa), în perioada 8–11 noiembrie.  



În cadrul discuţiilor s-a aprobat strategia pentru anul 2018, au fost prezentate noi proiecte, precum 

şi două ateliere de lucru, unul având ca temă gastronomia, ca vector al îmbunătăţirii teritoriale, iar 

cel de-al doilea a abordat artele şi meseriile, fiind intitulat: Revitalizarea centrelor urbane prin Arte 

şi Meserii.  

Reţeaua AVEC a sărbătorit în 2017, anul trecut, 20 de ani de la înfiinţare.   

 

- În 2017 Primăria Arad, prin Centrul Municipal de Cultură, a organizat o conferinţă şi două 

proiecţii de film în memoria actorului Jávor Pál, născut la Arad. Acţiunea a fost organizată în 

parteneriat cu oraşul Szombathely în cadrul reţelei Alianţa Oraşelor Europene ale Culturii ( AVEC). 

- Anul 2018 a fost declarat „Anul European al Patrimoniului Cultural“, în acest context Centrul 

Municipal de Cultură Arad va continua să organizeze în clădirea Preparandiei, pe care o 

administrează, mai multe expoziţii tematice, dar şi activităţi pentru copii şi nu numai. În cadrul 

manifestării europene „Zilele Europene ale Patrimoniului“, o echipă de fotografi profesionişti a fost 

prezentă la Arad unde au realizat imagini reprezentative care vor fi incluse într-un catalog alături de 

alte oraşe din reţeaua AVEC (Alianţa Oraşelor Europene ale Culturii). 

 

 

Având în vedere cele prezentate mai sus, şi în scopul asigurării caracterului de continuitate a 

prezenţei Municipiului Arad în acest organism, din care face parte de peste 10 ani,  

 

PROPUNEM 

 

adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri cu următorul obiect: 

 

1. Aprobarea plăţii cotizaţiei ce îi revine Municipiului Arad pentru anul 2018 în calitate de membru 

al „Alianţei Oraşelor Europene de Cultură – AVEC” cu sediul în Arles (Franţa) în sumă de 900 

EUR (plus comisioanele aferente).  

 

 

DIRECTOR EXECUTIV,  DIRECTOR EXECUTIV,  

Eliza Barbura Claudia Grozavu 

  

  

  

ŞEF SERVICIU, CONSILIER 

Ciprian Burcă  Emilia Solya 

 

 

 

 

 

 

                              

  Viza Serviciului Juridic, contencios, 

Numele şi prenumele _______________________ 

Semnătura _________________________ 

 
Serviciul Relaţii Externe, Protocol                         

Red./Dact. E. S.                                                       

 


